
DA BENTSE BRUK BLEV GRUNNLAGT*

Bentse Bruk ved Akerselva, som nu ikke lenger drives på gammelt vis, var på flere måter en merkelig og tradisjonsrik bedrift.
Det var landets eldste tresliperi (fra 1863), og det hadde Kristianias

og visstnok også landets eldste papirfabrikk. Så vidt jeg kan
skjønne var det i det hele tatt Kristianias første anlegg av det slag som
de gamle smykket med navnet «manufactur» og som vi nu vil kalle
fabrikk. Som en vet, har Bentse Bruk navn efter Kristiania-borgeren
Ole Bentsen, som i 1686 fikk kongelig privilegium på å drive en «pa
pirmølle» på sin gård Vøyen ved Akerselva. På den tid hadde nok vann
kraften i Akerselva allerede lenge vært utnyttet industrielt, men an
leggene her som forresten alle sammen lå «på landet», utenfor den
gamle bygrensen var utelukkende slike som gikk inn under be
tegnelsen «bruk»: først og fremst sagbrukene, som var hovedgrunn
laget for byens vekst og økende velstand fra slutten av 1500-tallet av;
dernest møllebrukene, som ennu bare malte for byen seiv og dens aller
nærmeste omegn. Omkring år 1700 kom det i gang et «tobakksspinneri»
og en «oljemølle» med «sæbesyderi»; men da Ole Bentsen en halv men
neskealder tidligere planla sin papirfabrikk, var det noe absolutt nytt
for Kristianias vedkommende. I Norges største by dengang, Bergen,
grodde det nettop i disse årene op «manufacturer» som paddehatter

de var frukter av kommercedirektør Jørgen Thor Møhlens storslåtte
initiativ, som fikk begeistret støtte fra høieste hold; men det er meget
tvilsomt om det var dette som gav Ole Bentsen hans idé, og kongens
almindelige påbud om å søke oprettet manufakturer i Norge der
iblandt også papirmøller kom først i 1687, da Ole Bentsen allerede
hadde fått sitt privilegium og en god stund hadde syslet med planene.

Emnet er utførligere behandlet av P. R. Sollied i Tidsskrift for kjemi og bergvesen 1926.
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Selvsagt har likevel tidens almindelige interesse for industrielle tiltak
vært en forutsetning for Ole Bentsen, og nettop papirfabrikasjon kan
han lett ha fått høre nærmere om gjennem sin slekts og sine bysbarns
hollandske forretningsforbindelser. Men i sin fremtreden som indu
striell grunnlegger virker han merkelig original, og i det første arbeidet
med saken stod han faktisk helt alene. Senere kom det riktignok en
annen til: mannen med idéene møtte mannen med pengene og forret
ningssansen i admiralitetsråd Gerhard Treschows skikkelse. Møtet
blev til hell for papirmøllen, som vel neppe hadde kommet i gang uten
Treschows innsats, men det fikk de sørgeligste følger for Ole Bentsen
personlig. Han fikk en tragisk skjebne, som så mange andre økonomisk
upraktiske pionérer. Det er vel den første tragedie av den art som er
utspilt i vår by. Gjennem den prosess Ole Bentsen omsider fant å
måtte gå til mot Treschow, får vi et ganske levende innblik i den.

Saken blev reist i 1714, da papirmøllen hadde vært i drift i nesten
20 år. Ole Bentsens stevnemål gikk ut på at Treschow hadde brutt
deres participantskaps-kontrakt av 7. februar 1694, at han uten veder
lag hadde bemektiget sig hele papirmøllen med Ole Bentsens grunn
som den stod på, at han til egen nytte hadde brukt 1 000 riksdaler som
Ole Bentsen mot obligasjon hadde lånt av Kvæsthuset, og nektet å gi fra
sig obligasjonen, og endelig at han hadde latt papirmøllen ta vann fra
Ole Bentsens kvernebruk, som lå tett nedenfor og blev drevet av samme
foss. Dertil hadde Ole Bentsen satt op en detaljert regning over alle de
omkostninger og alt det arbeid han hadde hatt på papirmøllen uten å
få en skilling igjen for det. Rettsmøtene blev holdt oppe ved papir
møllen. Treschow påstod kort og godt saken avvist, da han mente han
hadde hevd på papirmøllen og dens grunn, men dette blev avvist av
retten. Da gikk Treschow til det ekstraordinære skritt på stedet å true
med appell av kjennelsen. Han mente han kunde bevise at han alt i
1693 hadde vært engasjert i verket, og at det vilde ha vært «en umulig
ting for en utarmet mann, som Ole Bentsen for mere enn 26 år siden
har vært bekjent for, å drive det».

Da retten nekter appell, farer Treschow op i raseri og går demon
strativt sin vei, Ole Bentsen, som hittil har holdt sig stillferdig i bak
grunnen, kommer nu frem og begynner ivrig å «anvise» de arbeider
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han har gjort på papirmøllen. Det var først «en ny vann-kanal eller
renne, som han sa han av ny hadde til dess bedre bekvemmelighet og
vannfall for papirmøllen latt utgrave og opsprenge med minering».
Rennen var nederst ved papirmøllen sx/25 x/2 alen bred, lenger oppe 12—25
alen. De første 39 alen var sprengt gjennem fjell, de siste 109 alen
gravd gjennem to høie jordbakker og i 24 alens lengde sprengt 4 alen
ned i fjellet. Ole Bentsens «kvernfoss-grunn» blev målt til 65 alens
bredde «av øster fra vannkanten op i bakken», og langsefter, fra nord
mot syd, til 57 alen, «innen hvilken circumferens papirverkets bygning
består, som betjener sig av elvens halve vann alene, før det kommer
til Ole Bentsens (d. v. s. hans kvernebruks) nytte». Derefter anvistes
et hus sønnenfor verket, Treschow tilhørende, men stående på Ole
Bentsens møllegrunn, som med en «innpælet grunn derhos» målte IT
alen i bredden og 18 alen i lengden, Nordenfor «bachen» stod et annet
hus, 40 alen langt og lIV 2 alen bredt (selve papirmøllen?). Så be
siktiget retten «den nye vei, som Ole Bentsen til papirmøllens bekvem
melighet hadde bekostet». Teksten er her noe defekt, men det ser ut
som veien har gått «fra Akers bro, som er uorden for Akers kirke, 388
skritt, som for en del er opgravd og utgravd av bakker». Endelig blev
anvist en trebro, som Ole Bentsen hadde bygd; den var 37 skritt lang
med et brohode på 12 omhverv. Treschow som nu var kommet til
stede igjen, spurte hånlig hvorfor retten kastet bort hele eftermiddagen
på å besiktige alt dette, som for det meste var til ingen nytte.

Så begynte vidneføringen. Ole Skierven, 56 år gammel og bosatt ved
Sagene, var «for 20 år siden fra sistleden Sankthans» blitt leid av
Ole Bentsen til å arbeide på en papirmølle, og «var han da med å op
tømre det nye hjulhus, som står nu hos ved fossen, foruten at han og
arbeidet med siden å reise op papirmøllens bygning og lekte den og
å tekke den med ny tegl». Derefter var han med «å arbeide på de 48
lemmer her til bygningen; siden om vinteren var han med å høvle her
i papirbygningen en hel hopen bord, og Ole Bentsen betalte ham for
hans arbeide i penger, men vet ikke om de var Ole Bentsens egne eller
Treschows». «Da han var her på arbeide, så og hørte han ikke noen
annen som ordinerte og innrettet papirverket eller bygningen enn Ole
Bentsen. Her var vel en hollandsk mann, som talte imidlertid hollandsk

24



DA BENTSE BRUK BLEV GRUNNLAGT

med Ole Bentsen og Ole Bentsen svarte ham igjen på hollandsk, og kan
han ikke vite om samme hollandske mann enten var mester for verket

eller papiret, og nar noe skulde innrettes og gjøres, så utviste Ole Bent
sen det, hvorledes det skulde gjøres, men hollenderen så ikke provet
at han i noen måte merket eller utviste noe slags, som skulde arbeides
og gjøres.» Iver Sinsenstuen, 62 år gammel, hadde for ca. 18 år siden
vært leid av Ole Bentsen til å arbeide på papirmøllen, «og var hans
arbeide her å hugge noen stolper, som nu er opsatt og rekkene står i,
som brukes til å tørre papiret med, og var han med å sette rekkene inn
og bore alle hullene derpå». Også han hevdet at Ole Bentsen og ikke
hollenderen forestod arbeidet. Niels Rasmussen og Johannes Vinger,
som hadde arbeidet på tomten til papirmøllen, uttalte sig i samme ret
ning. Saken blev nu ntsatt, efterat et forlikstilbud fra Treschow
om 250 riksdaler i erstatning var avslått.

I mellemtiden blev det optatt et tingsvidne. Der møtte følgende vid
ner: 1) Jørgen Karschind Snekker provet under ed at han ikke var
med fra først av da papirmøllen blev tømret, «men da der skulde inn

rettes det, som papiret skulde fortdrives ved med hakker, ruller og
deslike mere, som provet ikke nu kommer i bu alt, da var provet der
hos, og hvad som da skulde innrettes, det gjorde Ole Bentsen under
retning om med tegning, avrissing og desslike». Hollenderen var bare
av og til med Ole Bentsen. Treschow hadde betalt arbeidet. 2net
prov, Abraham Mortensen, avgav tilsvarende vidnesbyrd; Ole Bentsen
hadde seiv «gitt modell til» alt som blev gjort. 3dje vidne, Lars Bent
sen Baker, forklarte at «vinter og sommer når lite vann var, betjente
berr admiralitetsråd sig av vannet først, således at Ole Bentsen (til
kvernebruket) hadde det minste vann, og derfor ikkun kunde benytte
sig av én kvern, så at provet måtte opboldes med hans maling i 3
dager, som han ellers kunde ha avgjort i én natt og dag. Undertiden
når ganske lite vann var, lot herr admiralitetsråd ordinere en skrå
fjel satt på skrå over rennen for å få derved vannet til papirmøllen,
som og gikk for sig om dagen, men om aftenen silde utpå da de på
papirmøllen hadde gjort fyrabend, fikk Ole Bentsen alt vannet til sin
mølle.» Dette vidnesbyrdet blev bekreftet av to andre bakere.

Ved neste rettsmøte ventet en forgjeves på Treschow. Papirmester
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Svend Siversen åpenhart en nordmann oplyste at han hadde
vært der kl. 6 om morgenen, men var gått igjen uten å gi noe bud.
Heller ikke på det følgende rettsmøte innfant herr admiralitetsråden
sig, men hans sønn, Gerhard Treschow junior, møtte og oplyste at faren
«fra sitt bruk uformodende var reist til København», så han måtte kreve
saken utsatt. Dette blev avslått. Ole Bentsen førte så frem et frivillig
møtende vidne, Elling Evensen Slinner fra Trondhjems len, nu boende
i Grensen, som for 27—28 år siden sammen med Elling Andersen Al
reck og Peder Berg var blitt leid av Ole Bentsen til «å opgrave igjennem
berget og muldbakken denne store vannrenne eller løp, som nu er for
papirmøllen, hvilket arbeide begynte om våren 8 dager efter påske og
varte inntil om høsten, hver dag og hver uke av dem alle tre inntil
14 dager efter Mikkelsdag om høsten, og betalte Ole Bentsen hver av
dem hver lørdags aften for hver uke i rede penger halvfjerde riks
ort om uken, som var 14 skilling om dagen». Dessuten arbeidet Ole
Bentsen seiv med, «undertiden som en ferdig karl». Han hadde også
to drenger som hjalp til. Ole Bentsen bekostet dertil all den minering
som forefalt, og «visste provet den tid ikke av Treschow at sige».

Med hensyn til bruddet mellem Bentsen og Treschow blev fremlagt
to eldre dokumenter. I det første erklærer en papirarbeider fra Zaan
dam, Cornelius Hil, som nettop (april 1697) skulde reise tilbake til
Holland, at «Treschow sa i hans eget hus förleden vinter at Ole Bentsen
ikke skulde sette hans fot mer i papirmøllen, og videre har han sagt til
basen, Claus Lodowich, at dersom Ole Bentsen kom i papirmøllen, da
skulde han holde ham derfrå». I det andre er det papirmesteren, Claes
Jansen Lodewyck, seiv som erklærer at «Treschow ikke én men vel 3
gange har sagt at Ole Bentsen nu ikke mere skal sette hans fot i papir
møllen, ei heller hans livs tid». På et annet spørsmål uttaler han at
Treschow «sa til ham i nest avvikte mars måned, at han gav djevelen
om kornmøllen og skjøttet intet derom, deslikeste at bemeldte Treschow
hadde befalt ham og Christen Møller, å ta alt vannet fra kornmøllen
og la det løpe på papir-vannhjulet».

Lodewyck hadde Ole Bentsen engagert under en reise til Holland.
Han skulde ha 40 gylden pr. måned; derav skulde de 30 utbetales
til hans hustru i Zaandam, de 10 til ham seiv. Lodewyck forpliktet
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sig til å fabrikere like så godt papir som de beste i Zaandam «såvel
angående å gjøre skeppe, lime rullerne å skjerpe», og om noe i møllen
mangler eller er kommen i ulage, skal han gjøre alt i sådan stand
som det skal være i en god papirmølle. Han skulde videre oplære
norske arbeidere i alt angående papirtilvirkningen, og hvis han efter
to års forløp skulde bestemme sig til å forlate møllen, skulde han først
lære Bentsen å lime alle sorter papir slik som det blev gjort i Zaandam.
Og ban skulde alltid ha liggende hos sig en skriftlig fremstilling om
dette, om han uformodentlig og hastig skulde dø eller reise bort. Det
skulde daglig av hvert kar (eller «cuyp») leveres følgende sorter og
mengder papir, nemlig stort postpapir 6 ris daglig, skrivepapir 9 ris,
smått postpapir 10 ris og således videre som brukelig i Zaandam. For
uten de nevnte 40 gylden skulde Lodewyck dessuten ha 50 gylden for
hvert år han forblev ved møllen, men om hans hustru kom op til Norge
til ham, skulde han fra den tid ikke nyte mer enn de før nevnte 40
gylden. Endelig skulde han ha fritt hus, lys og varme samt fri reise
frem og tilbake både for sig og sin kone. Det var visstnok ved
samme leilighet at Bentsen engagerte Cornelius Hil, som også var fra
Zaandam, som «papirschepper».

«Citant Ole Bentsen, en fattig og forarmet, men rettsindig, trofast og
from mann, har fra sin ungdom oplagt sig efter adskillige videnskaper,
og iblandt andre efter byggmesteri, hvorfor ban Anno 1684 har avlagt
en bekostelig reise til Holland for å gjøre sig dyktig til å innrette og op
sette et fullkomment papirverk og samme i alle måter å drive og til
nytte føre. Straks efter sin hjemkomst bar han latt sig være angelegen
å innrette og opbygge en papirmølle ber i Norge på en sin egen eiende
grunn i Akersberred, og dertil efter allerunderdanigste ansøkning erholdt
Anno 1686 Kongl. Allernådigste privilegier, hvorpå han straks til papir
verkets innrettelse Anno 1687 begynte en fornødentlig bekostelig ut
grävning igjennem berg og store bakker for vannfallets dess bedre be-

Dommen falt 15. november 1714.
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kvemmelighets skyld, ja og lot opsette en liten bygning, samt anla ad
skillige fornødentlige veier og broer, livilket, da han hadde ført samme
til fullkommenhet og allerede med så mange store bekostninger, uav
ladelig møie og sure sved således förfaret med sitt nyttige forsett og
forebavende, kommer hr. admiralitetsråd Treschow, som nu er kontra
citant, i kjennskap med Ole Bentsen, og omsider overtaler ham til at de
skulde begge participere og til sammens rede i papirverkets fullfør og
fullbyrdelse med mere, og blev de Anno 1694 med binannen forenet at
hr. admiralitetsråd Treschow, for å gjøre fullkommen forskudd til papir
møllen inntil den kom til fullkommen perfeksjon og bruk, og derefter
være en participant i den ene halve del, og Ole Bentsen i den annen
halve del, og derfor svare papirverkets halve bekostning og innskudd
samt nyde fri reise til Holland frem og tilbake, skulde han, sc. Ole Bent
sen overdra hr. admiralitetsråd Treschow halvdelen i papirmøllens på
stående grunn med videre tilhørende, hvorefter de videre begynte igjen
å fortfare på papirbygningens innrettelse» under Ole Bentsens ledelse.
Han var da tilstede 36 dager. Så reiste han efter avtale med Treschow
til Holland. Reisen varte i 100 dager. Derefter en tur til Røyken for
å skaffe tømmer. Nu «begyntes der virkelig at arbeides på større tomt
og bygning til papirverket, som varte inntil 22 juli Anno 1695, som
var 282 dager, i hvilken ganske tid Ole Bentsen stod for bygningen og
verket som en mester».

Kontrakten blir på dette tidspunkt efter Treschows krav forandret
til at Bentsen bare skal ba 3 /s av papirmøllen. Da nu papirmøllen
for det meste var opbygd, reiste Ole Bentsen til papirmakeriets for
nødenhet atter utenlands, hvilken reise frem og tilbake varte i 133 da
ger, og da nu denne reise endelig var fullendt, var Ole Bentsen «som en
mester for å innrede papirmøllen og ordinere verktøiet til papirmakeriet
nærværende til papirverkets fullfør i 260 dager, for hvilket alt både
bekostninger, reiser og umake, samt grunnen, Ole Bentsen til dato ei
har nydt en eneste skilling, ei heller for sine privilegier, men da nu pa
pirverket i alt var kommet i fullkommen gang og stand, har hr. admirali
tetsråd Treschow spekulert på alene å ha all verkets og brukets nytte og
frukt, begjærende derfor Ole Bentsen i steden for en participant å skulle
bli en inspector og tilsynsmann på papirmøllen og verket, hvorfor han
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skulde nyde så lenge papirmøllen, så vidt årsens tid kunde tilstede, var
i sin gang, månedlig 6 riksdaler.»

Da Bentsen avslo dette blev han utestengt fra sitt eget verk og «hadde
aldri derav nytt en skilling». Isteden for «en god belønning og tilbørlig
medfart» går Treschow i 1698, på grunn av en liten gjeld, til å tillyse
tvangsauksjon på Ole Bentsens kvernhus, «som var da det eneste til
overs, som Ole Bentsen med hans bedrøvede hustru og mange små umyn
dige barn kunde ha hrødsmulene og til å berge livet av, en stygg takk
og belønning». Videre hadde Treschow nten erstatning benyttet sig av
Ole Bentsens privilegier og obligasjon utstedt til Kvæsthuset på 1 000
riksdaler, «hvilke penger hr. admiralitetsråd Treschow til sin egen nytte
og rådighet har oppebåret, skaltet og valtet over».

Ole Bentsen hadde inntil 1714 «tålmodig og enfoldig» funnet sig i
Treschows hårde medfart, «som dessverre så übillig, så mangfoldig har
forøket Ole Bentsens fattigdom og armod». Men da han forgjeves hadde
søkt å få en minnelig ordning og hans henstillinger ikke engang blev
besvart, «har Ole Bentsen nødsagelig av drabelig årsak måttet begynne
ved stevnemål, dom og lov sin rett og reise denne prosess».

Dommerne finner at «saken på Treschows side, kan i alt ikke ander
ledes ansees enn lutter påskndd, forvendinger, idel fortredelighet og
uanståelige übilligheter». Han dømmes enstemmig til å betale Ole Bent
sen erstatning, som i alt blev satt til ca. 1 660 riksdaler, hvorav 570 riks
daler for leie av Ole Bentsens møllegrunn i 19 år, «og hører grunnen
herefter Ole Bentsen til alene». Til «erkjennelse at hr. admiralitetsråd
Treschow har fornrettet Ole Bentsen, samt for kornmølle-vannets hin
dring og denne prosesses forårsakede mangfoldige bekostninger» skulde
dertil Treschow betale til Ole Bentsen «a parte» 100 riksdaler. Endelig
blev hans obligasjon til Kvæsthuset kjent død og maktesløs.

Treschow appellerte straks til lagmannen, som avsa en betydelig mil
dere dom. Her blev noen av Ole Bentsens krav helt avvist, andre bare
delvis imøtekommet. Fremfor alt fikk Treschow slippe grunnleien av
papirmøllen og blev frikjent for anklagen om å ha tatt vann fra kvern
bruket.

Ole Bentsen appellerte videre til overhoffretten, som i en nøktern og
strengt juridisk motivert dom av 2. mars 1716 overveiende gav ham rett.
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Post nr. 1 i Ole Bentsens regning, som ikke engang underretten hadde
godtatt, blev avvist; den gjaldt 200 riksdaler for «Ole Bentsens i 1684
gjorte hollandske reise for å gjøre sig habil til et papirverkes inn
redelse». 2) Ole Bentsen tilkjennes halvparten av den omkostning
han kan bevise a ha hatt for å skaffe sig sitt privilegium, eftersom Tre
schow «efter dette privilegium har latt innrede et papirverk»; Treschows
eget privilegium av 10. april 1698 gjaldt driften av den ferdig innredede
papirmølle. 3) Den rennen Ole Bentsen hadde latt utgrave, er «ei be
vislig motsagt jo a være til verkets nytte», hvorfor han efter sorenskri
verens og lagrettens upåankede taksasjon tilkjennes 240 riksdaler i er
statning for den. 4—5) «For den av Ole Bentsen bekostede vei og
bro østenfor Akers kirke, samt en annen vei sønnenfor papirmøllen,
item en «skårvei» fra papirmøllen op til broen, da som dette likeledes
er til papirmøllens gavn og nytte», tilkjennes Ole Bentsen efter taksa
sjonen 100 riksdaler for det. Videre finner retten det bevist at Ole

Bentsen har stått for innredningen av papirmøllen; derfor tilkjennes
han erstatning for sin møie og «slitte klær» efter underrettens takster,
nemlig 2 ort 16 skilling pr. arbeidsdag og 1 riksdaler pr. reisedag.

Treschow har hevdet at papirmøllens grunn tilhørte ham efter Ole
Bentsens skjøte av 14. oktober 1694, men her er det bare tale om halve
grunnen, og betingelsene for overdragelsen er ikke overholdt, så grunnen
tilkjennes i sin helhet Ole Bentsen, med 20 riksdaler i årlig grunnleie.
Ole Bentsen hadde krevd 60 og underretten tilkjent ham 30 riksdaler.
Den påståtte skade for kvernebruket ansees ikke tilstrekkelig bevist,
så Treschow frikjennes på dette punkt. Han kan allikevel ikke nekte
å ha brukt de 1 000 riksdaler, som var lånt på Ole Bentsens obligasjon,
til egen nytte, så obligasjonen skal tilbakegis Ole Bentsen. Ole Bent
sen tilkjennes 100 riksdaler i saksomkostninger.

Overhoffrettsdommen blev ikke appellert. Ole Bentsen fikk da en
noenlunde rimelig økonomisk godtgjørelse i alt ca. 1 340 riksdaler

betalingen for privilegiet og de rikelige saksomkostningene. Det var
en hel liten formue efter den tids pengeverdi, så når Ole Bentsen dertil
hadde sitt kvernebruk som i 1698 var blitt reddet ved gode venners
hjelp skulde han være sikret en noenlunde sorgløs alderdom, materi
elt sett. Men hele Ole Bentsens liv viser at penger ikke var hovedsaken
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for ham. Han hadde viet papirmøllen ikke bare størsteparten av sine
arvede midler, men også hele sin manndoms kraft, fra han som 30-åring
første gang reiste til Holland. Og så blev resultatet at han fra 1697 og
til han døde i 1734, over 80 år gammel, måtte sitte på det gamle kverne
bruket og hver dag se papirmøllen virke upåklagelig for en annen.

Årsaken til Ole Bentsens vanskjebne var ganske sikkert ikke oprinde
lig kapitalmangel, men hans manglende evne til å utnytte sine økonomi
ske ressurser. Denne mannen, som siden 1688 hadde vært «kjent som
utarmet», stammet i virkeligheten fra en av Kristianias mest velstående
familier. Hans far, Bent Olsen, hørte til sagbrukseiernes og trelast
handlernes krets; han var vel ikke av de aller største, men langt fra
heller av de minste det ser en best av at en av hans svigersønner, som
arvet sjetteparten av hans formue, bare med den som startkapital klarte
å arbeide sig op til en av de rikeste menn i landet. Denne svigersønnen
var Mogens Lauritzen, grunnleggeren av forretningsdynastiet Monsen-
Mathiesen. Da Bent døde i 1678, var det Mogens Lauritzen og ikke Bents
25-årige sønn Ole som overtok ledelsen av hans affærer. Ole Bentsen
nøide sig med å være sleeping partner i saghrukene og lot sig efter hvert
kjøpe ut, av svogeren og andre. Han blev sittende igjen med en svær
bygård og Vøyen gård, foss og kvernebrnk, alt sammen meget verdifulle
eiendommer, men Ole Bentsen forstod ikke å gjøre dem rentable. Gårds
bruket og kvernebruket drev han seiv uten synderlig vinning, og by
gården bodde han i, inntil han omsider blev nødt til å seige den for
en billig pris. Hadde han fra først av leid bort disse eiendommene og
reist lån på dem, vilde han sikkert ha hatt nok kapital til å sette i gang
papirmøllen alene. Men slik han stelte sig, disponerte han til det bruk
bare hvad han tjente først på driften, senere på salget av sagbruks
partene. De ungdomsårene da han «opla sig efter adskillige videnska
per», har vel allerede tært sterkt på denne disponible kapital, og dertil
kom at han alltid synes å ha vært rundhåndet med hjelp og støtte til
forskjellige kanter seiv efterat han var blitt «kjent som utarmet»,
lovte han bort hundrevis av riksdaler til veldedige formål. Til gjengjeld
fikk han mange gode venner, ikke bare innen byens brede lag, som
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knyttet hans navn for alltid til papirfabrikken, men også blandt de
velstående, således Mogens Lauritzen, som trådte støttende til da svo
geren var kommet i nød men også først da. Denne overmåte forret

ningskyndige, men også helt ut redelige mann voktet sig vel for å gå inn
i et økonomisk foretagende sammen med Ole Bentsen.

Slike betenkeligheter eksisterte åpenbart ikke for Gerhard Treschow.
Han var noe yngre enn Ole Bentsen, født 1659 i Stege på Møen, der
hans far, Giort Træskomager, drev skihsrederi, handel, møllebruk og
må vi tro treskofabrikasjon. Giort var rikt gift og stod lenge som sin
bys største forretningsmann, inntil de økonomiske vanskeligheter i Dan
mark efter 1660 og kanskje også hans egen trettekjærhet bragte
ham på randen av fallitten. Hans barn fikk en god merkantil utdannelse,
men ellers var det visst ikke stort han kunde efterlate dem. Når det gjel
der startkapital, har derfor Gerhard Treschow knapt vært så pass godt
utrustet som Ole Bentsen. Men han fikk et godt gifte en datter av
kjøbmann Lemmich på Bragernes og satt snart oppe i store trelast
forretninger, samtidig som han eksporterte jern og huder og importerte
bl. a. tobakk, til dels i egne skib. Han stod i nært samarbeid med sin
slektning Mads Jensen Wiel på Strømsø, og en god støtte i all sin virk
somhet hadde han tidlig i sin «kreditt på fremmede steder», det vil nok
først og fremst si hans forbindelse med broren Peter, som var medinne
haver av det store handelsfirma Treschow & Dreyer i Amsterdam. Men
når han alt omkring århundreskiftet stod som en av de rikeste borgere i
Kristiania, skyldtes det fremfor alt hans personlige egenskaper. Hele
Gerhard Treschows ferd som vi har mange vidnesbyrd om viser
ham som en drivende dyktig, overmåte omsiktsfull og påpasselig, men
også til det ytterste hensynsløs forretningsmann.

De samme egenskaper som Treschow ellers legger for dagen, viser
sig i hans forhold til papirmøllen. Hans hensynsløshet her som han
jo forresten ikke bare hadde fordel av har vi hørt nok om ovenfor.
Det kan til slutning være av interesse å trekke frem også noen andre
sider av saken. Den 10. august 1695 får Treschow notarialvidnesbyrd
om at Peter Gerritz Bleyleven, som efter kontrakt av 22. juni 1694 i
Amsterdam var antatt som «mesterknekt at virke papir», hadde mislig
holdt sin kontrakt og latt papirmøllen stå stille, til største skade for
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Treschow og hans medinteressent Ole Bentsen. Bleyleven, som visstnok
er identisk med den hollenderen Ole Bentsen hadde med sig under inn
redningen av papirmøllen, blev kort efter erstattet med den før nevnte
Lodewyck.

Det varte ikke lenge før Treschow skiftet ut alle de dyre utenlandske
fagarbeiderne med nordmenn. Høsten 1696 ansatte han først Anders
Jensen Snekker på papirmøllen med kontrakt på 4 år; han skulde av
Treschow få fritt hus, lys og brenne og dertil de to første årene 60, de
to siste 70 riksdaler året i pengelønn; for hver dags skoft skulde det
trekkes 1 ort 8 skilling. Dernest slutter Treschow kontrakt med Christen
Dagsøn Møller og Amund Dagsøn Papirformer fra Asker, som skal ar
beide i papirmøllen for 28 skilling dagen på egen kost, og med Jørgen
Hansen fra Bærum og Ole Larsen fra Bragnes, begge 20 år gamle, som
skal arbeide som «kutzere» eller tildekkere for 20 skilling dagen på
egen kost. 1 1698 hører vi at den før nevnte Svend Siversen var papir
mester og en Ole Simensen «fornemste arbeider» ved papirmøllen. Disse
to var en julidag det året sammen med Treschow nede på bryggen og
sorterte en ladning på 126 sekker kluter som var kommet fra Emden i
Frisland. Det viste sig at 109 av sekkene inneholdt 12 438 pund grove
kluter og 8 986 pund finere gods som til nød kunde brukes til skrive
papir, og i de resterende 17 sekker var det bare «skarn av ullent og
linned», som ikke kunde brukes i en «hvit» papirmølle. Året efter møtte
Treschow op hos Notarius Publicus med «papirmøllens bok», som inne
holdt oplysninger både om «hvad kluter er ankommet samt hvad papir
daglig er virket og avhendet». Dessverre lot han bare ta utskrift av
kluteleveransen i året 1698: det var til sammen 6 997 pund fine og
11 046 pund grove kluter foruten den nettop nevnte, svikaktige sen
dingen. Alt i alt hadde da Treschow i 1698 bestilt en 40—50 tusen
pund råstoff til papirmøllen. Så verdifull en vare som papir dengang
var, er dette ikke så rent lite for et av de første driftsårene.

Treschow kom efter hvert i stor gjeld og måtte 1717 seige papirmøllen
til kjøbmann Johan Jocum Lonicer for 4 800 riksdaler. I 1718 er han
kommet nokså langt ned i rekken blandt byens skattytere, mens han før
alltid stod blandt de aller første. Erstatningen til Ole Bentsen har vel
svidd ikke så lite, og de mange andre prosesser han skaffet sig på halsen.

3 St. Hallvard. 1940. 33



Kilder:

DA BENTSE BRUK BLEV GRUNNLAGT

både med myndighetene og sine medborgere, kan nok også ha kostet
ham for meget av tid og penger.

Gerhard Treschow døde i Kristiania 1719. Hans efterslekt døde ut i
løpet av 1700-tallet. Den nuværende Treschow-slekt i Norge stammer
fra en av admiralitetsrådens brødre.
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